D 28. Cumque non minimum anni spatium in his moraretur regionibus, et sanctorum peragendo atque orando circulasset reliquias; tunc quippe resolutio venerando viro ac sedis apostolicae pontifice, cum muneribus et reliquiis sanctorum honorifice ditatus reueavit; Italiamque perveniens, Ticensis urbis [*Pavia*] ingressus incenia, apud honorandum Longobardorum Liodbrandum regem jum senio sessis membris requiescebat; et recedens non solum invi-

sancti Wigberti abbatis, anno 747, actum est. De Hamanburgensi, sive id situm fuerit eo in loco ubi nunc Homburgum, a Fritislaria non multum distans, sive Aneilburgum Marburgo vicinum, nihil dicendum occurrit.

<sup>d</sup> Lega Acta sancti Ruberti ad ann. 717.

<sup>e</sup> Is est Gregorius Tertius, Junior Secundus appellatus hoc loco et cap. 10. Hac Romana Bonydaci propositio tortia contigit anno 738, ex notandis ad Othloni lib. 1, cap. 28.

tatus Bajoariorum ab Odilone duce, sed et spontaneus visitavit incolas, mansitque apud eos diebus multis, prædicens et evangelizans verbum Dei, veræque fidei ac religionis sacramenta revocavit, et destructores ecclesiarum populi perversores abigebat. Quorum alii pridem falso se episcopatus gradu prætulerunt, alii etiam presbyteratus se officio deputabant; alii hæc atque alia innumerabilia flingentes, magna ex parte populum seduxerunt. Sed sanctus vir jam Deo ab infantia deditus, injuriam Domini sui non ferens, supradictum ducem cunctumque vulgus ab injusta hæreticæ falsitatis secta et fornicaria sacerdotum deceptione coercuit, et provinciam Bajoariorum, Odilone duce consentiente, in quatuor divisit parochias, quatuorque his partibus præsidere fecit episcopos, quos ordinatione scilicet facia in episcopatus gradum sublevavit: quorum primus, nomine Joannes, ecclesiæ in oppido quo dicitur Saltzburg episcopatus cathedralm suscepit; secundus Erembercht, qui Frisingensis Ecclesiæ superpeculatoris tenuit principatum; tertius Godboldus<sup>b</sup>, qui Ecclesiæ civitatis Reginæ pastorale excubitoris subili magisterium; quartus Vivillo, qui super Palaviensem [de Passaw] Ecclesiam sacræ indagationis obtinuit dignitatem. Cumque omnia confirmato Christianitatis ordine rite agerentur, et canonum essent jura in Bajoariis recuperata, jam ad proprias remeando rediit Ecclesiæ, populi que sibi commissi curam gerens, caulasque gregum circumspiciens et excubias plebis providens, oves a nefandis luporum morsibus eripuit.

29. Cumque Caroli ducis gloriæ temporale finitum esset regnum, et filiorum eius Carolomanni et Pippini roborum esse imperium, tunc quippe, e, Domino Deo opitulante ac suggestore sancto Bonifacio archiepiscopo, religionis Christianæ confirmatum est testamentum, et orthodoxorum Patrum synodalia sunt in Francia correcta instituta, cunctaque canonum auctoritate emendata et expiata; et tam laicorum iustitia concubinarum copula partim exhortante

<sup>a</sup> Id sonat Græcum ἀποστολοῦ vocabulum, ut notum est.

<sup>b</sup> Alii scribunt Gaibaldem, cujus sedes olim Regnum dicta, nunc Radabona seu Ratispona appellatur. Joannes episc. Saltburgensis inter sanctos Benedictinos colitur, de quo vide elogium sancti Ruderti episc., ad ann. 717.

<sup>c</sup> Ad., Aldebertus. Confer Othlonum.

<sup>d</sup> Concilium Suessionense intelligit, Childerici regis anno 11, Christi 744, celebratum, in quo fides Nicæana et judicia canonica aliarum synodorum confirmata, can. 1. Adalbertus cum hæresi sua damnatus, can. 2. Clementis crucicrucis igni addicta, can. 7. Abel Ecclesiæ Rhemensi, Ardohertus Senonicæ præfecti, can. 3. Zacharia pontificis obiecta litteræ in totius negotii confirmationem, apud Othlonum, lib. II, cap. 40, hanc loco recie quadrant. Inquit præterea Willibaldus, Bonifacium tuum Moguntianæ civitatis archiepiscopum fuisse, quod tamen ex alia Zacharie epistola apud Othlonum, lib. II, cap. 7, refuta, atque se habere maxime colligunt. Verum si Willibaldus hoc loco signat concilium Suessionense, scrupulus incurrit cur Carolomanni iusue convocabum dicitur, si quidem in vulgaris istius concilii Actis, solius Pip-

A sancto viro separata est, quam etiam clericorum nefanda cum uxoribus conjunctio sejuncta ac segregata; tantusque in supradictis ducibus divinae charitatis per doctrinam sancti Bonifacii servore exarsit, ut plebem quidem a perversa inlicita consuetudine censura multum liberarent, quæ, proprio implicata arbitrio, et hæreticorum decepta suggestione, jura æternæ hæreditatis amiserat. Adeo enim spiritualis in populo doctrinæ lucem hæreticorum suffocaverat secta, ut tenebrosa hæreticæ deceptionis caligo magis plebia obtexerit partem: ex quibus quidem Elberchtus et Clemens a via veritatis populum, profana pecuniarum cupiditate seducti, jugi averterunt studio. Sed a sancto Bonifacio archiepiscopo, consentientibus Carolomanno et Pippino gloriis ducibus, ab Ecclesiæ unitate expulsi, juxta Apostolum (*I Cor. iii*) traditi sunt Satane in interitum carnis, ut spiritus salves fiat in die Domini.

#### CAPUT X. — Qualiter synodalia jura in Francia sepius celebrans, in Frisia prædicaturus perrexit.

30. Convenientibus in unum episcopis et presbyteris, diaconibus atque clericis, omnique gradu ecclesiastico, quos inclytæ recordationis Carolomanæ dux sub regni sui imperio accersere fecit, quintum synodale factum est concilium<sup>d</sup>, in quo Bonifacius archiepiscopus Moguntianæ civitatis, ipso Carolomanno consentiente ac donante, pontificatu præsidens, Romanæ Ecclesiæ sedisque apostolice legatus, qualiter primitus principalium synodorum numerosa canonum constituta, primum missus a sancto et a venerabili sedis apostolice pontifice Gregorio Juniore<sup>e</sup>, a Primo Secundo, et Gregorio a Secundo Juniore cum Primo Tertio, viro honorabili, ob salutare doctrinæ colestis augmentum admonuit conservari. Et quemadmodum in Nicæa, Constantino Augusto orbis monarchiam gubernante, Arianæ eversa est perfida blasphemia; et centum quinquaginta Patrum, Theodosio seniore Constantinopoli imperante, congregatio quedam Macedonium Spiritum sanctum Deum esse refutantem condemnavit, atque ducento-

pini sit mentio? Ceterum ut quintum dicatur, quatuor alla sub Carolomanno habita præcessisse debuerunt, tametsi nulla supersit memoria nisi duorum, Germanici puta et Liptinensis. Quanquam Willibaldus, qui et ipse synodo Germanicæ et Liptinensi interfuit, fidem si quis alias meretur. Et quidem duplex synodus Germanica distingenda videtur. Una Gregorio III pontifice, in qua Bajoariorum episcopos quatuor ordinavit Bonifacius: de cuius synodi inductione ad Danubium extant Gregorii litteræ ad Bonifacium apud Othlonum, lib. I, cap. 50. Altera Zacharia pontificatus anno 742, in qua capitula septem condita sunt, anno inequivalenti confirmata in Liptinensi, Othli in lib. I, cap. 34.

<sup>e</sup> Sic legendum, non ut apud Serarium, ubi unius Gregorii mentio hinc modo: *Gregorio Juniore cum Primo Tertio, viro honorabili.* Num Bonifacius primo quidem a Gregorio II Juniore dicto, deinde ab ejus successore Gregorio III, dignitatem legati in Germania obtinuerat. Porro Junioria cognomenum Gregorio Secundo, non Tertio ab antiquis attributum probavimus ad annum 751. *Lege Walstridum*, in libro de Rebus eccles., cap. 8.

rum episcoporum unitas sub juniore Theodosio apud Ephesinam urbem adventata, Nestorium geminas in Christo personas profitement, a catholica justo anathemate segregavit Ecclesia; necnon et Chalcedonensis synodi sexcentorum triginta sacerdotum conventio Eutychen Constantinopolitanæ urbis abbatem, et Dioscorum defensorem ejus, catholice fidei rebellantes, juxta præfinitam Patrum sententiam anathematizavit<sup>a</sup>: ita equidem apud Franciam, omni funditus eradicata haeticorum perfidia et extirpata finiorum coniuratione, legis divine augebantur Encyclica, et synodales generalium conciliorum canones recipiebantur: synodalisque spiritualis concilii episcoporum congregatio juxta præfinitam authenticæ constitutionis definitionem pariter conveniebat: que ob quotidianas bellorum suspicione, et infestam circumvallantium barbararum gentium seditionem, qua extraneos alieni Franciam populum prædonis atrociter demoliri conabantur, vel minime facia cœlum, vel etiam tanta erat obliuioni tradita, ut omni penitus oblitterata præsentium sæculorum memoria jam nulla esset ratione cognita, quia mundus in se quotidie naturaliter seu detrementum diminutionis saltem etiam recuperatus patitur; nec renovatus quidem per omnia suo evanescit dispendio, et ad prædestinatum anhelando finem festinat. Quapropter si qua in hac mortali hujus peregrinationis vita ad communem in hoc mundo infirmantium profectum a spiritualibus medicinaliter sunt comperta auctoribus, etiam si quandoque humanis inserta fuerint mentibus, magnæ sunt munitionis fortitudine a Catholicis conservanda et præfixa mentis immobilitate tenenda, ne vel oblio humana obrepit, vel etiam mundana oblationis illecebrosa delectatio instigante diabolo præpediat. Quam ob causam hic sanctus Domini antistes, hac solertissimæ sollicitudinis cura inspiratus, plebem a pestifera tortuosa serpenti persuasione eripere curavit, et Carolomanum ducem ad congregandum supradictum synodorum conventum sapissime incitavit, ut tam præsentibus quam posteris spiritualis scientiae sapientia paleareret, et a versa animarum circumventione cognitio Christianitatis innotesceret.

**31.** Cumque quoddam canonice rectitudinis speculum omnibus ad exemplum gradibus bene vivendi opponeret, et evidens cunctis veritatis vestigium oriretur; jam sibi suæque insirmitati longævo seatis senio decrepitus, salubre exhibuit consilium, et juxta ecclesiastica dispositionis normalam, pastorale populis prævidit magisterium, ut, sive vivente illo, sive etiam moriente, medicinali plebs pastorum officio minime careret, et duos bonæ industriae viros ad ordinem episcopatus promovit, Willibaldum et Burchardum, eaque in intimis orientalium Francorum partibus et Bajoiorum terminis Ecclesias sibi

<sup>a</sup> Mirum est nullam factam esse mentionem sexti concilii adversus Monothelitas.

<sup>b</sup> Bonifacius et Zacharias papa, in litteris suis, ab Othono, lib. II, capp. 1 et 2 adductis, non me-

A commissas impertiendo, distribuit. Et Willibaldo sua gubernationis parochiam commendavit in loco cui vocabulum est Eichstat<sup>b</sup>: Burghardo vero in loco qui vocatur Wirtzaburg, dignitatis officium delegavit, et Ecclesias in confiniis Francorum atque Saxonum atque Scavorum suo officio depulavit; et usque ad gloriosum exitus sui diem incessanter arctam regni coelestis viam pleibus palefecit.

**32.** Cum vero Pippinus, Domino donante, regale Francorum, felix supradieti germani successor, regnum susciperet, et jam aliquantulum sedata populorum perturbatione in regem sublevatus esset, copit anxiis vota Domino devota persolvere et syndicalia confessim recuperare instituta, ac canonica a germano suo juxta exhortationem sancti Bonifacii B archiepiscopi fideliciter inchoata, instaurare ministeria [Al. mysteria]; eumque habitu simul et honore præferre, et suis in Domino parere præceptis. Sed quod sanctus vir, insirmitate corporis prægravatus, syndicalia conciliorum conventicula per omnia adire non poterat, jam consultu atque consilio gloriösi regis idoneum propoenere ministru[m] supradicto gregi definiuit, et Lullum (Acta, infra) suum ingeniosus indolis discipulum, ad erudiendam tantæ plebis numerositatem constituit, et in episcopatus gradum provexit atque ordinavit, eumque haereditati quam in Christo instanti acquisierat labore, implicavit, qui et fidelis in Domino comes peregrinationis ejus erat, et testis utrobius passionis et consolationis.

#### CAPUT XI. — *De passione sancti Bonifacii,*

**33.** Cum autem servum suum sanctum Bonifacium Dominus de hujus mundi vellet tentatione eripero, et temporalis vitæ tribulationibus sublevare: tunc etiam Domino dispensante definitum est ut ad Friesiam, olim corpore non quidem monte, omissam, servis Dei secum migrantibus perveniret, ut ubi primitus prædicationis studium ingrediens præmiorum inchoaverat incrementa, etiam a sæculo rediens sumpvis reciperet remunerationis. Sed miro quodammodo vaticinii præssagio sequentem obitus sui diem prædicto episcopo Lullo prænuntiavit, et quali mundum sine deum relinqueret insinuavit, eique per ordinem de ecclesiistarum structura et populi doctrina proposuit, dicens: «Ego enim propositum pergendi iter complere cupio; ego me a desiderato profligisciendi itinero revocare non potero. Jam enim instat resolutionis meæ dies, et tempus obitus mei appropinquat, jam enim, deposito corporis ergastulo, æternæ retributionis revertar ad bravum. Sei tu, fili mi charissime, structuram in Thuringia a me cœptam ecclesiistarum ad perfectionis terminum deduc; tu populum ab erroris invio instantissime revoca, tuque ædificationem basilicæ jam inchoatae ad Fuldam comple, ibidemque meum multis annorum curriculis corpus in veteratum perduc.» Hisque

minerunt urbis Eicstat, cujus loco scribunt Erpesfurt. Lege adnotata in lib. II, cap. I, et Vitam sancti Willibaldi inferius.

completis sermonibus, adhuc ampliora hujuscemodi addidit verba, et ita inquiens ait: « Fili, tuo cuncta prudentissime provide consilio, quæ in hoc nostro sint usq[ue] itinere copulanda; sed et linteum, quo memum decrepitum corpus involvatur, in theca librorum meorum repone. »

**34.** Cum autem præfatus tantæ quoque religiositatis antistes suspicita non serens statim se in lacrymas dedisset, jam sanctus Bonifacius, finito colloquio, ad alia rediit, et diebus non multis interpolatis ab accepto se minime retraxit itinere; sed, sumptis secum conviatoribus, navem ascendit, ac per Rheni fluminis alveum penetrans, nocturna portuum navigio exquisivit loca, donec, aquosa Frisonum arva ingrediens, trans stagnum quod lingua eorum dicitur Elmere (*Vid. infra, num. 58*) sospes pervenit, insecundaque divino germine littora inspiciendo circuit. Cumque periculosem flumen, mariisque, et ingentium aquarum, evasisset discrimen, in periculum jam sine periculo incidit, gentemque paganam Frisonum visitavit<sup>a</sup>, quæ, interiacentibus aquis, in multorum agrorum dividitur pagos, ita ut, diversi appellati nominibus, unius tamen gentis proprietatem prætentant. Sed quia longum est ut per ordinem replicentur, eos tantum de nomine demandare studemus qui ad narrationis nostræ seriem veræceter proferuntur, ut et locus et lingua relatam a nobis beati viri sanctimoniam æqualiter prodat, et quali hunc mundum sine desereret aperiat.

**35.** Per omnem igitur Frisiæ pergens, verbum Domini, paganico rito repulso et erroneo gentilitatis more destructo, instanter prædicat, et clæsisque, nomine confratio delubrorum, ingenti studio fabricavit; et multa jam millia hominum viorum ac mulierum, sed et parvolorum, cum commilitone suo episcopo Coebaneo<sup>b</sup> baptizavit, quem ad subvenientum suæ senilis ætatis debilitati, Frisonibus, injuncto episcopo, in urbe que vocatur Trecht [*Al., Trehel, Trebit, modo Utrecht*] subrogavit, cum presbyteris ac diaconibus, quorum haec nomina sunt: Wintrung et Walteri simul et Ethelberni sacerdotali officio præditis: Ilanunt, Scirbald, et Bosa Levitarum obsequio deputatis; Waccar et Gundwarcar [*Al., Gundecar*], Illeseliere et Bathowlf monasteriali monachorum ordine sublevatis. Qui etiam in tantum vitæ æternæ semen cum sancto Bonifacio late per populum divulgantes, Domino Deo patrocinante, diffamaverunt, ut quibus, juxta

<sup>a</sup> Id semel et iterum a Bonifacio factum duobus supremis vitæ sui annis, tradit Egil abbas in Actis sancti Sturmii, num. 15, ad ann. 779.

<sup>b</sup> Aliis Ebanus, de quo in observat. præviis diximus, num. 9. De aliis in appendice post Othlonum, *infra*. Canisius legit *Chorepiscopo Doban*.

<sup>c</sup> Burdo seu Bordne (*Burde*) annis olim Westrachios ab Ostrochiis, id est, Occidentales Frisos ab Orientalibus dirimens, quos nunc Amasius fluvius distinguit, ut in observatione 7 prævia ad Vitam sancti Willibrordi adnotavimus. Willibaldo hac in parte consentit Fredegarii continuator, cap. 19, ubi

A apostolicæ institutionis normam cor e at u:um et anima una, eademque esset et palma martyrii et remuneratio triumphi.

**36.** Postquam igitur fidei, ut prædiximus, per Frisiæ illuxerat splendor, et felix sanctæ hujus vitæ appropinquaret finis, jam quidem secus ripam fluminis quod dicitur Bordne<sup>c</sup>, quod est in confinibus eorum qui rustica dicuntur lingua Ostar et Westroche [*Anonymo Astroche et Westroche*], suorum tantum stipatus clientum numero, erexit tentoria. Sed quia festum Confirmationis neophytorum diem et nuper baptizatorum ab episcopo manus impositionis et confirmationis populo prædixerat, iam longe lateque disperso ad propriam unusquisque reversus est domum, ut secundum definitam sententiam sancti episcopi universi prædestinato confirmationis eorum die presentarentur. Cum autem prædictus dies illutus esset, et aurora lucis orto jam sole prorumperet, tunc etiam versa vice pro amicis inimici, et novi denique lictores pro novitiis fidei cultoribus advenerant, hostiumque ingens in castra vibrantibus armis hastata atque scutata irruerat mulitudo. Tunc repente ex adverso pueri et castris prosilientes utrobique se armis impetunt, et sanctos contra insensatum, postmodum Martyres, furentis populi exercitum defendere gestiunt. Sed vir Dei statim andito tumultuantis turbae impetu, accersito ad se clericorum choro, sumptis sanctorum reliquiis quas secum iudecserant habere consueverat, ex tentorio procedit; et confessi increpando, pueris pugnæ interdixit certamen, dicens: « Cessate, pueri, et conficiu, pugnæque deponite bellum, quoniam Scripturæ testimonio veraciter erudiuntur ne malum pro malo, sed etiam bona pro malis, reddamus. Jam enim diu optatus est dies, et spontaneum resolutionis nostræ tempus imminet. Confortamini igitur in Domino, et permissionis sue gratiam grater suscite, sperate in eum, et liberabit animas vestras. » Sed et astantes tam presbyteros quam etiam diaconos inferiorisque ordinis viros, Dei subditos servitio, patris admonebant voce, ait: « Viri fratres, forti estote animo et ne terreamini ab his qui occidunt corporis, quorum animam manentem sine fine necare non possunt; sed gaudete in Domino et spei vestre anchoram in eum desigite, qui exemplo perpetuo refulget vobis remunerationis mercedem, et celestis audie sedem cum supernis angelorum civibus condonabit. Nolite vos vanæ hujus mundi delectationi subiecere, nolite caducis gentilium adulatio[n]ibus delectari, sed

*Wes'rachiam et Oos'rachium* (sic enim legendum) insulas Frisonum penetrasse dicitur Carolus dux Francorum, et super fluvio Burdone castra posuisse. Locus in quo sanctus Bonifacius martyrium passus est, vocatur in epis. pseudo-Liudgeri ad Bisfridum vicus Dokem seu Dockum, ab anonymo Dockings, hodie urbs diocesis Leovardensis, olim pago Ostroche, id est Frisiæ Orientalibus attributus. De Ecclesia eo in loco in sancti Pauli et sancti Bonifaci honorem exstructa, lege appendicem nostram post Othloni librum p

subitaneum hic constanter subite mortis articulum. A ut regnare cum Christo possitis in æcum.

37. Cumque tali doctrinæ hortamento discipulos ad coronam martyrii affabiliter incitaret, confestim super eos furens paganorum tumultus cum gladiis cunctaque militiae armatura irruit, et felici sanctordum exinde corpora cruentavit; statimque mortali justoru[m] multata carne, tripudians gentilium turba victricem suæ damnationis prædam arripuit, castraque depopulans manubias diripiendo impertivit. Sed et thecas, quibus multa inerant librorum volumina, et reliquiarum capsas, abstulit, magnam se ibi tam auri argenteique copiam credens, ad naves quibus quotidianus inerat clericorum ac puerorum victimus, et aliquantulum adbuc residuum ejusdem stipendii vinum, obseratis, ut erant, vascularum claustris, asportavit; ac repente, ad amati comperto liquoris haustu, cœpit gulosam ventris satiare ingluvem et vino madidum inebriare stomachum; tandemque de acceptis prædæ spoliis initio consilio, mirabili omnipotentis Dei dispositione, tractare, et qualiter non visum quidem aurum vel argentum inter se invicem dispergiretur consulere. Cumque prolixius de tanta pecuniarum æstimatione sermocinarentur, jam que jurgiorum disceptatio exorta est, et tanta discordia demum inimicitiae inchoata, ut furore etiam vesaniæ insaniens turba in duas divisa est factio[n]es, et ad extremum arma quibus sanctos antea martyres jugularunt in seipsos crudeliter pugnando verterunt. Tunc itaque maxima insanientis turbæ parte prostrata, jam qui supervixerant ad lucrum animarum vitaque damno adquisitum, jacentibus adversariis qui super sibi desiderato cupiditatis thesauro obstabant, gaudentes cucurrerunt: et confractis librorum repositoriis, pro auro volumina, pro argento divinæ scientiæ chartas, repererunt. Sicque pretioso auri argenteique pretio privati, Codices quos inventerunt, alias per campi planitiem disperserunt, alias paludum arundinetu[m] inferentes, alias etiam in diversis quibusunque locis abscondentes proiecserunt. Sed tam Omnipotentis gratia quam etiam precibus sancti Bonifacii summi pontificis atque martyris illæsi et intermerati, magno postea dilapo temporis spatio, inventi sunt, et ad domum <sup>a</sup> in qua usque hodie animarum prosunt saluti a singulis quibusque inventoribus remisi. Carnifex autem super æstimate amissione pecunie contristati, domum reversi, manus domesticaruni rerum post trium inducias dierum

<sup>a</sup> Nempe ad monasterium Fuldense, in quo inter sacra xiiij. etiam in æcum asservantur sancti Bonifacii libri tres: primus canones Novi Testamenti; secundus, martyris cruore rubricatus, epistolam sancti Leonis ad Theodorum episc. sermonem beati Ambrosii de Spiritu sancto ejusdemque libellum de Bono mortis, libellum sancti Fausti confessoris, epistolam Agnelli ad Arininium de ratione fidei, notitiam regionum et civitatum in quibus apostolorum corpora requiescent, aliaque id genus; tertius Evangelium ipsius sancti Bonifacii manu (ut aiunt) exstatutum, complectuntur.

<sup>b</sup> Joannes de Beka re[m] factam tribuit Widukindus ultioris Frisiae principi, qui, Lavican pertransiens,

damnum, sed et vita dispendium mortis, receptione, perceperunt, quia omnipotens mundi conditor ac reformator ulcisci se voluit de inimicis, et fusum per se sanctorum sanguinem consueta misericordia zelo puniri, ac diu protelatam idolorum cultoribus iram, novo recentis malitia furore permotus, publice ostendere.

CAPIT. XII. — *De sacri corporis in Fuldense monasterium translatione.*

38. Cumque improvisa sanctorum martyrum temporalis interemptio exin per pagos ac vicos omnimeque provinciam volitaret, repente Christiani, corporali comperta martyrum morte, maximam congregantes expeditionem exercitus confinium terminos prompti postmodum futuræ ultionis bellatores expetunt; et, revoluta supradicta die rum suppuratione, infidelium sospites, sed indevoli hospites, aggrediuntur terram, ac paganos eis e diverso obviantes ingenti strage prostraverunt <sup>b</sup>. Sed quia pagani primo populi Christiani impetu obsistere non valebant, in fugam versi magna etiam clade corruerunt, et tergavertentes, vitam sicut cum intestina eorum suppelletili et bæredibus perdiderunt. Sicque Christiani, superstitionis tam uxoribus quam etiam filiis, necnon servis et ancillis, deprædati, ad propriam redierunt. Itaque modo mirabili ut superstites gentilium accolæ, praesentibus contracti malis, æternam potius tormenta fidei fulgore illuminati devitarent; et præfati antistitis doctrinæ documentum, quod eo vivente renuerunt, et eo jam moriente [Ali., mortuo], divinas increpationis moderamine perterriti, suscepserunt. Corpus vero beati pontificis prosperis velis ventorumque flatibus trans fretum quod dicitur Elmore <sup>c</sup>, et aliorum martyrum, post dies non multos perductum est ad supradictam urbem quæ dicitur Trecht; ibique conditum ac sepultum, donec a Moguntia religiosi et fideles in Domino fratres a Lullo episcopo, successore quidem hujus sancti pontificis et martyris Christi, directi navigio ad perducendum beati viri cadaver ad monasterium, quod eo vivente construxerat, et secus ripam fluminis quod dicitur Fulda situm est, advenerunt. Quorum unus, qui et auctor itineris comitatusque aliorum existimat, singularē sanctimoniaz ac privatam castimoniaz continentiaeque gerebat vitam, nomine Hadda, cui privatim præfatus præsul legationis hujus nuntium sanctique corporis advectionem cum fratribus secum proficiscentibus imposuit, ut major sanctæ reveren-

comitatus de Oestergou et Westergou in vastam solitudinem redegerit, indigenis interneccione deletis. Verum, ut notat Arnoldus Buchelius, nullus eo tempore apud Frisones Widukindus princeps celebratur, nisi ad Widekindum Saxonum principem respicias, qui post diutinum cum Carolo Magno bellum serius in Christum creditum. Pippini regi præfecto melius id traxit Emannus, de Rer. Frisic., lib. iv. An Abbo Pippini præfectus, de quo infra, num. 40, hujus rei auctor?

<sup>c</sup> Flexi alveum vocat Joannes de Beka, hoc est sinum maris Germanie inter Batavos et Frisos homineros, in quem Rheni alveus orientalis cum Isala apud Campanam urbem influit, quem lacum accolæ mare Australē appellant.

tine viro devotionis impenderetur honor, et plurimorum amplius testificatio in his quæ auditur vel visu perciperent prævaleret. Cumqne honorabiles tam sancta consocietatis fratres ad prædictam urbem pervenirent, tunc quippe aliquantula obviam eis populi erat congregata collectio. Ejus denique urbis præfecti, eis audientibus, quemadmodum a gloriose regno Pippino exivit edictum, intonuit interdictum; et ne inde prædicti pontifex corpus amoveretur indicium est. Sed quia omnipotens magis quam hominum convalescit fortitudo, mirabile statim ac memorabile cunctis astantibus angelica magis quam humana peractum enognitione auditum est miraculum, ecclesiæque cloccum <sup>a</sup> in signum admonitionis sancti corporis, humana non contingente manu, commotum est, ita ut omnes, repentinæ timoris pavore percussi, maximo timore obstupuisserent, et justi hujus roddendum esse corpus proclamarent. Sicque statim redditum est, et a prædictis sanctæ recordationis fratribus cum psalmis hymnisque honorifice ablatura, ac, sine remigantium labore, tricesima obitus sui die perductum est ad civitatem supradictam Moguntiam; miraque Dri omnipotentis providentia factum est ut uno eodemque die sine statuto prædestinationis die, quasi ad statuum prædestinationis diem, tam legati sanctum differentes corpus, quam etiam de longinquis longe lateque regionibus multi virorum ac mulierum fidellum ad sancti viri mortis obsequia convenerint. Sed et supradictus dominus antistes tam venerande dignitatis successor, qui regali, illo tempore, præsens erat palatio, hujus omnino ignara cause, adventus sancti corporis inscius, ad civitatem quoniam prædiximus, veluti sub uno eodemque horæ momento pervenit; tantaque omnibus aliunde advenientibus, vel etiam ejusdem urbis civibus et doloris incubuerat, moestitia, et gaudii exsuperabat lætitia, ut etiam tanti perfecta pontificis temporanea morte corporis, et amissum carnaliter dolerent, et saturum sibi suisque in posterum perpetualiter patronum crederent.

59. Quapropter geminis his causis existentibus, compuncti cordibus, eum presbyteris et diaconibus, omniqne gradu ecclesiastico, ad eum quem vivens prædestinaverat locum <sup>b</sup> perduxerant, et novo in ecclesia confecto sarcophago, ex more sepelientes, posuerunt; omnibusque rite peractis redierunt, et fidei robore confortati, ad propria pervenerunt. Sed in loco ubi sanctum deposituerunt corpus, divina deinceps beneficia redundabant, et sancti viri precibus hi qui ad eundem diversis infirmitatibus oppressi pervenient locum, salubre tam corporum quam etiam mentium remedium consequuntur, ita ut alii jam

<sup>a</sup> Hæc historia aliter omnino refertur ab Egile in Actis sancti Sturmii, num. 15, ubi nulla clocci seu campanæ mentio. Quippe sancti Bonifacii corpus, dum illud ad majorem basilicam deferre vellent Traiectenses, immotum loco barsisse dicitur, ipsoque miraculo deterritis Traiectensibus, Fuldam translatum fuisse.

<sup>b</sup> Antequam sacrum corpus Fuldam deferretur, Moguntianenses oppidani illud sibi vindicare tenuerant, testante Othilono, ex Vita sancti Sturmii.

A toto corpore præmortui, peneque per omnes, ultimum tamen interim exbalantes et pristinæ redditæ sunt sanitati; alli vero laetitate pressis suum recipiunt vigum; alli diaboli laqueis astricti, etiam mente sunt insanientes, animi postmodum detinent integrum et pristina dedita salutem, laudantes gloriam Deum, qui suum dignatus est servum tamen decoratum ditare, honorare, et præsen futuris sæculorum temporibus, patefactiones miraculorum ostensa, quadragesimo peregrinacione anno revoluto, glorificare; qui et In car Domini septingentesimus et quinquagesimus annus (*De anno infra*), cum indictione octaua putatur. Sedit autem in episcopatu annos B menses vi, et dies vi, et sic, ordine supradicti Nonarum Junii, martyrii triumpho remun migravit ad Dominum, cui est honor et gloria sæculorum. Amen.

[Ex Cod. Ingolstadiensi desumpta sunt a Caso sequuntur.]

40. Enumeratis igitur beati viri gestis, quæ infantia et pueritia vel adolescentia et juvenitia etiam in senectute floruerat, ad ea quæ possum hujus mundi metam et felicem vitæ iustitiam mirabiliter, ad annuendam mortalibes beatitudinem sanctitatem, Domino cooperante, peracte redeamus, et memorabile quondam miraculum hisque imitabile ad memoriam reducamus, quæ gloriose rege Pippino, sicut ipsis sibi referuntur qui huic præsentes erant miraculo comparteni et ad nos usque per venerabilem virum Lullum delatum est, atque ita ipso nuntiante lati quod in loco ubi quondam pretiosus sancti confessus est sanguis, cum consilio plebis auctoritatis partis populi Frisonum, structuram ejusdem muri, propter immensas ledonis <sup>c</sup> ac malinæ iras, quæ, diverso inter se ordine maris astra (que recursu, sed et aquarum diminutione inserviente, conmoventur, ab imo in excelsum usque struerent: super quem denique Ecclesiam postea gestum est, exstruere cogitabant, ac se Dei habitationem in loco eodem collocare. Si præstatum colliculi opus jam ex integro ædificatum, et omne quippe ædificium ipsius structuræ erent, etiam ad se reverti [*F.*, reversi], quod habitatores loci ipsius de insulsæ [*Al.*, Insula] nuria lymphæ, quæ per omnem Frisiæ maiorem hominibus quam etiam animalibus diffusa gignit, inter se invicem disputarent; tum unus, Domino miserante, qui officium præfici